possit. Idem de Amicit. 6 c. 2 Athenis vnum accepimus, et eum quidem Apollinis oraculo sapientissimum iudicatum. Id. Diu. Verr. 15 Nunc vero, quum id ita perspicuum sit, ut oculis iudicare possitis, nescio cur hoc
- 45 mihi detrimento esse debeat. Plaut. Men. 1, 2, 21 Nam ego ad Menaechmum nunc eo, cui iam diu sum iudicatus, vltro eo ut me vinciat. b. e. Cui sum adiudicatus, siue iudicis sententia addictus. Liu. 1, 26 Duumuiros, qui Horatio perduellionem iudicent secundum legem, facio. i. eum perduellionis damnent. Cic. Verr. 3, 152 Sed
- 50 hoc miror, quomodo de quo homine praeciudicium noluerit fieri per recuperatores, de hoc ipso non modo praeciudicari, verum grauiissime ac vehementissime iudicari. Gell. 20, 1 Quantaque pecuniae iudicatae essent, praedicabatur. Idem 1, 1 non procul a fine, Con- fessis igitur aeris, ac debiti iudicatis, triginta dies sunt dati conqui- rendae pecuniae causa. Iudicatis, i. Condemnatis. Sic Liu. 6, 14 Centurionem iudicatum pecuniae quum duci vidisset, medio foro cum caterua sua accurrit. Cic. pro Flacc. 48 Itaque recuperatores contra istum rem minime dubiam prima actione iudicauerunt. Iudicare aliquid ex aequo et bono Id. pro Caecin. 65 c. 23. Iudicare
- 60 de re aliqua inter aliquos Id. de Orat. 1, 176. Cic. Q. Frat. 2, 12 Vestra culpa haec acciderunt Equites Romani: Dissolute enim iudica- tis. Iudicavit iudicium inclitum inter deas tres, de Paride Cic. de Diuin. 1, 114 c. 50. Liu. 26, 3 Quum Tribunus bis pecunia an- quisisset, tertio capitis se anquirere diceret: Tribuni plebis appellati,
- 65 Quum collegae negarent se in mora esse, quo minus quod ei more maiorum permissum esset, seu legibus seu moribus mallet, anquire- ret, quoad vel capitis, vel pecuniae iudicasset privato: tum Sempro- nius perduellionis se iudicare Cn. Fulvio dixit: diemque comitiis a Caio Calpurnio Praetore vrbs petit. Probabile mihi sit perduellio- nis indicasse Fulvio Sempronium, cum anquisitione peracta, et inuentis
- 70 probatisque criminibus Fului, iam rogaret Populum, -an vellet illum damnare capitis, iudicare ergo hic etiam est damnare per populum. Cic. de Legib. 3, 6 Cum magistratus iudicasset, interrogassetque, per popu- lum multas, poenae certatio esto. Res iudicare formula sollempnis,
- 75 i. iudicem esse, iudicare simpliciter. V. g. Cic. Phil. 2, 20 c. 8 Viri fortissimi atque honestissimi, qui ordines duxerunt, res et iudicant et iudicauerunt. i. Centuriones sunt in Decuriis iudicium. Cic. Verr. 2, 76 c. 31 Retinete hominem in ciuitate, — ut sit, qui nobiscum res iudicet. Sic Res iudicatae, vid. mox IVDICATVS. Seneca
- 80 de Clement. 2, 7 Clementia liberum arbitrium habet, nec sub for- mula, (cui adstricti sunt iudices) sed ex bono et aequo iudicat. Contra ac Deiotarus sensit, victoria belli iudicavit, i. causam Caesa- ris et Pompeii decedit. Cic. Phil. 11 c. 13. Vid. Graeu. ad Cic. Fam. 10, 10 pr. Aliud Iudicare est, aliud Ius dicere; et quemadmodum
- 85 ciuilibus in rebus Praetor non cognoscit, neque iudicat, sed ius dicit; sic qui ab ipso iudices sunt dati, non ius dicunt, sed cognoscunt et iudi- cant. Praetor urbanus non solebat iudicare, sed cum iudices ab ipso dati de controuersia cognouissent, ac iudicassent, tum ille exsequebatur. Ideo in Edictis Praetorum plerumque legitur, Iudicium dabo. Quae-
- 90 dam tamen erant, in quibus nec iudicabat, nec ius dicebat Praetor urba- nus, sed, omissa iurisdictione, imperio praetorio exsequebatur; ut cum restituebat in integrum, et nonnulla huiusmodi. Vid. Manut. de Legib. c. 19. ¶ 2 Obs. Iudicasset pro iudicauerit, modo vidimus ex Cic. de Legib. 3, 6. A librariis solent confundi Iudicare et Vindi-
- 95 care: vid. Brouckhus. ad Prop. 4, 11, 20. . .
- IVDICATVS, a, um. Partic. [*δικηνηδεις*]. Cic. Verr. 2, 118 Atque ut aliquando de rebus ab isto cognitis iudicatisque, et de iudi- ciis datis dicere desistamus. Appendicula causae iudicatae atque damnatae Id. pro Rabir. c. 4. Iudicatum facere, pro Parere iudi- cato, siue Persolvere, quod iudex dependendum esse pronuntiauit: Vlpian. l. 6 de Feriis Lege cautum est, ne his diebus iudicium sit, nisi ex vo- luntate partium: et quod aliter aduersus ea iudicatum erit, ne quis iudicatum facere, neue soluere debeat: neue quis ad quem de ea re in ius aditum erit, iudicatum facere cogat. Cic. pro Flacc. 48
- 105 Quum iudicatum non faceret, addictus Hermippo, et ab hoc ductus est.

est. Cic. pro Sull. 63 Status Reipubl. maxime iudicatis rebus continetur. Iudicium res iudicatas irritas facere Id. Phil. II c. 5: Liu. 6, 14 Eximendo de neruo ciues vestros, prohibendo iudicatos, (damnatos) addictosque duci. Cic. de Orat. 2, . . . Qui iudicatum duci videt. *i. Condemnatum.* Non. 2, 458 ex Plauti Afinaria (5, 2, 87) Male cubandum est, iudicatum me vxor abducit domum. ¶ 2 *Substantiue* Iudicatum, *res iudicata.* Cic. de Inuent. 2, 68 c. 22 De quo iam ante sententia alicuius aut aliquorum constitutum est. Conf. Ibid. 1, 48 c. 30. Idem pro Flacc. 49 Frater meus pro sua aequitate prudentiaque decreuit, vt si iudicatum negaret, in duplum iret. Iudicati confirmatio Cic. de Inuent. c. 40.

IUDICATIO, ōnis. f. *Cognitio, iudicatus.* Graece κρινόμενον, Latine *Id de quo agitur.* Cic. in Topic. 95. Idem de Inuent. 2, 15 Quaestio in coniecturali eadem, quae iudicatio. Quinctil. 3, 8 Non licet tibi agere mecum: cognitor enim fieri non potuisti, iudicatio est, an potuerit? Add. Cic. de Inuent. I c. 13 et 14. *Iudicandi facultas:* Quinctil. 6, 5 Consilium est ratio quaedam alte petita, habensque in se et inuentionem et iudicationem.

IUDICATRIX, icis. f. [*κρινή*] Quinctil. 2, 17 Ars inuentrix, et iudicatrix, et enuntiatrix.

IUDICATVS, ūs. m. [*κρίσις*] *Iudicatio, iudicandi facultas.* Cic. Att. 12, 19 De Cocceio et Libone, quae scribis, approbo: maxime quod de iudicatu meo responsum sit.

IUDICATIO. Adu. [*προνόσις*] Gell. 14, 1 An ita ferio iudicatoque pronuntiaret. *Proprie est Ablatiuus absolutus, vt* Audito, 25 *postquam auditum est.*

IUDICATORIVS, a, um. Adi. δικαστικόν Gloss. Gr. Lat.

IUDICATORIVM, i. n. [*δικαστήριον*] *Iudicii locus.* Gloss. Gr. Lat.

IUDICABILIS, e. Adi. Mart. Capell. 5 p. 149.

IUDEX, icis. c. [*κρίτης, δικαστής*] *Dicitur quasi Ius dicens populo: h. e. Iuris et aequitatis minister.* Varr. de L. L. 5, 7 p. 56,

18 Hinc iudex, quod ius dicat accepta potestate. *Sed diuersa esse iudicare et ius dicere monuimus.* Add. Ibid. 18, 15. Cic. pro Rosc.

Amer. 84 L. Cassius ille, quem Pop. Rom. verissimum et sapientissimum iudicem putabat, identidem in causis quaerere solebat, cui bono fuisset? — Hunc quaesitorem ac iudicem fugiebant — Tamen facile me paterer, vel ipso acerrimo iudice quaerente, vel apud Cas-

fianos iudices, quorum etiam nunc ii, quibus causa dicenda est, nomen ipsum reformidant, pro S. Roscio dicere. Iudex et quaesitor hic

Synonyma sunt: nempe Iudex Quaestionis intelligitur, de quo Sigonius de Iudiciis 2, 5. Apparet autem sic vocatum praefidem quandam iudicium, non ipsum tamen Praetorem, qui quaestionem, h. e. iudicium capitale exerceret. Intelligitur hoc praefertim ex Cluentiana Ciceronis.

Nam 55 c. 20 Cum in consilium iri oporteret, quaesivit ab reo C. Iunius, quaesitor — clam an palam de se sententiam ferri vellet? — Tum 74 c. 27 Conuicium C. Iunio, iudici quaestionis, maximum fecit, vt ne sine Staleno in consilium iretur. — Denique 79 c. 29 C. Iunium, qui illi quaestioni praefuerat, — hominem aedilicium iam praetorem opinionibus hominum constitutum — de ciuitate esse sub-

latum. Ergo Iudex quaestionis, qui mittit iudices in consilium, qui praest quaestioni, idem tamen nondum Praetor. Ab eo porro Iunio illud iudicium passim Iunianum vocatur. Cic. Vatin. c. 14 Iudices

quaestionum de proximis tribunalibus esse depulsos. Neminem vouerunt maiores nostri non modo de existimatione cuiusquam, sed ne pecuniaria quidem de re minima esse iudicem, nisi qui inter aduersarios conuenisset Cic. pro Cluent. 120.

Morum iudex Iuuen. Sat. 4, 12. Candidus Hor. Epist. 1, 4, 1. Corruptus Idem Serm. 2, 2, 8. Critici Suet. Claud. c. 11. Editicii iudices ab accusatore editi in iudicio ambitus Cic. pro Muraen. c. 23. Grauis Ouid. 60

Amor: 3, 8, 56. Iniquus Idem Met. 13, 190. Iurati iudices, quae cognouissent, vt ea non esse facta, sed vt videri pronuntiarent Cic. Acad. 4, 146 c. 47. Manipularis, vid. MANIPVLVS. Numarius, *Qui numis corruptus fuit:* Cic. Att. 1, 13 Insectandis, exagitantisque iudicibus numariis. Conf. Suet. Domit. c. 8. Obno-

xius gratiae, Optimus, vid. hb. vv. Priuatus Suet. Claud. c. 14. *i. Qui causas priuatas et ciuiles diiudicat.* Iudice te Virg. Ecl. 2, 27. Pedaneus, vid. sub PES. *Notabilem de iudicibus locum Plinii 33, 1 f. 7 totum ponemus: Quod antea militares equi nomen dederant, hoc nunc pecuniae iudices tribuunt. (i. pecuniis iudicatur, vtrum aliquis*

Eques Rom. sit) Duo Augusto decurias ordinante, maior pars Iudicum in ferreo annulo fuit, iique non Equites, sed Iudices vocabantur. Equitum nomen subsistebat in turmis equorum publicorum. (Credo, de formulis sollempnibus loquitur, et eo, quem nunc stilum Curiae dicimus) Iudicum quoque non nisi quatuor decuriae fuere primo: vix-

que singula millia in decuriis inuenta sunt, nondum prouinciis (i. prouincialibus) ad hoc munus admissis: seruatumque in hodiernum est, ne quis e nouis ciuibus in iis iudicaret. Decuriae quoque ipsae pluribus discretas nominibus fuere, Tribunorum aeris, et Selectorum, et Iudicum. Praeter hos etiamnum Nongenti vocabantur ex omnibus selecti ad custodiendas cistas suffragiorum in comitiis. Et diuisus hic quoque ordo erat superba vsurpatione nominum, cum alius se Nongentum, alius Selectum, alius Tribunum appellaret. Haec, et totus ille locus, peculiari disputatione opus habent. Multa iam pulchre declarata post alios a Io. To. Krebsio Diff. de Decuriis iudicum. 85

Qui, diuersis temporibus Romae res iudicauerint, vid. IUDICIUM n. 4. Capere iudicem, Citare iudices, Cogendi iudices inuiti, vid. hb. vv. Constituire iudicem de re aliqua Cic. pro Domo 33 c. 13. Contorquere iudicem ad laetitiam Idem de Orat. 2, 72. Id. Verr. 3, 152 De conuentu nullum vnquam iudicem nec recuperatorem dedit. 90

Add. Ibid. 2 c. 12. Dicere ad iudices, i. apud, vid. AD Praeposit. Eligere iudicem, vid. paullo post, Sortiri iudicem. Facere iratum iudicem aduersario, vid. IRATVS. Ferre alicui iudicem, vid. FERO. Cic. pro Rabir. Post. 9 Accusauit de pecuniis repetundis, iudex sedi, Praetor quaesui, defendi plurimos. Idem pro Cluent. 95

105 A quibus si quis quaereret sedissentne iudices in C. Fabricium: sedisse se dicerent. Plin. in praef. Quamplurimum refert sortiatur aliquis iudicem, an eligat. Cic. Fam. 6, 4 Flauius noster de controuersia quam habet cum Dyrhachinis hereditariam, sumisit te iudicem. Sic pra. Quintio c. 9. et pro Rosc. c. 4. Sen. de Benef. 3, 7. 100

¶ 2 Interdum Consul Rom. iudex vocatus. Liu. 3, 55 extr. memorauerat legem Valeriam et Horatiam, Vt qui tribunis pl. aedilibus, iudicibus, decemuiris nocuisset, eius caput Ioui Sacrum esset. Deinde Fuere, ait, qui interpretarentur eadem hac Horatia lege consulibus quoque et praetoribus — cautum esse: iudicem enim consulem ap-

105

pellari. Quae refellitur interpretatio, quod his temporibus nondum consulem iudicem, sed praetorem appellari, mos fuerit. *Etiam Provinciae Praefidem dictum interdum esse iudicem, ostendit Bynkersh. Obs. 1, 2 p. 16. Qui essent Iudices in veteri lege apud Liu. 3, 55* Vt
 5 qui tribunis pl., aedilibus, iudicibus, decemviris, nocuisset, *disputaciones virorum doctorum, exhibet, nihil definire audet, Drakenb. Iudices in ludis dicti, qui ludos moderabantur, et controuersias ortas dirimebant.* Suet. Neron. c. 12 Citharae coronam a iudicibus ad se delatam adorauit. Iudex morum Iuuenal. 4, 12. *Censor videtur.*
 10 Iudex cognitionum sacrarum, *Praefectus urbi, qui cognoscebat ex delegatione principis.* Inscript. apud Gruter. p. 284 n. 8 MEMMIVS. VITRASIVS. ORFITVS. V. C. ITERVM. PRAEFECTVS. VRBI. IVDIX. SACRARVM. COGNITION. TERTIVM. Iudex constitutionum sacrarum, *Cui cura controuersiarum commissa est, quae ex constitutionum interpretatione ortae sunt.*
 15 Inscript. apud Gruter. p. 282 n. 3 ANICIVS. PAVLLINVS. IVN. V. C. CONS. ORDINARIVS. ET IVDIX. SACRARVM. CONSTITVTIONVM. ¶ 3 *Saepe, ut, iudicare ad quamcumque aestimationem, et sententiam refertur, ut*
 20 Hor. A. P. 363 *de pictura, Volet haec sub luce videri Iudicis arguti quae non formidat acumen.* Hor. Serm. 2, 7, 101 *At ipse Subtilis veterum iudex et callidus audis.* Aequus aestimator et iudex rerum Cic. de Fin. 3, 6. *Idem pro Sulla 50 c. 18 Ego non modo tibi non irascor, sed ne reprehendo quidem factum tuum. Te enim existimo tibi statuisset, quid faciendum putares, et satis idoneum officii iudicem posuisse.* Id. Off. 1, 114 c. 31 *Suum igitur quisque noscat ingenium, acremque se et bonorum et vitiorum suorum iudicem praebeat.* Et Fam. 5, 2 *extr. Ego dolori tuo — ignosco — A te peto, ut tu quoque aequum te iudicem dolori meo praebeas.*
 30 ¶ 4 *Obj. Iudex, fem. Ouid. Met. 2, 429 — De cespite virgo Se leuat, et Salue numen, me iudice, dixit. Posteritas iudex Rutil. Itin. 1, 308. A librariis permisceri nomina Iudex et Vindex, vid. in VINDEIX.*

IUDICIUM, i. n. [*κρίσις, ἡφίστασις*] *Et actum iudicandi significat, et collegium iudicantium, et sententiam; interdum omnia complectitur, interdum modo vnum aut alterum notat.* Cic. pro Caecin. 6 *Omnia iudicia aut distrahendarum controuersiarum, aut puniendorum malefactorum causa reperta sunt.* Idem pro Cluent. c. 35 *Non fuit igitur illud iudicium: iudicii simile, iudices, non fuit.* Cic.
 40 Tusc. 1, 1 *His et talibus rationibus adductus Socrates, nec patronum quaesivit ad iudicium capitis, nec iudicibus supplex fuit.* Id. pro Rosc. Com. 10 c. 4 *Aliud est iudicium et arbitrium: iudicium est pecuniae certae, arbitrium incertae.* Ad iudicium hoc modo venimus, ut totam litem aut obtineamus, aut amittamus: ad arbitrium
 45 hoc animo adimus, ut neque nihil, neque tantum, quantum postulauimus, consequamur. *Add. quae sequuntur, praesertim 25 c. 9* Quem per arbitrum circumuenire non posses, cuius ea de re proprium erat iudicium (*qui ea in causa sententiam ferre debebat*) hunc per iudicem condemnabis, cuius de ea re nullum est arbitrium (*cum ad*
 50 *formulam adstrictus sit, ut non possit ex aequo et bono, quod hic opus est, pronuntiare*) *Quin tu hoc crimen aut obiiice, ubi licet agere: aut iacere noli, ubi non oportet.* Capitale iudicium Quinctil. 4, 1. Censorum Cic. pro Cluent. 124 c. 44. Centumuirale, v. h. v. Coniunctum cum re, i. tale, quod res postulat, verbo verum, Cic. pro
 55 Cluent. 124 c. 44. Constupratum, vid. h. v. Corruptum Quinctil. 2, 12. Vid. CORRUMPO. Damnatorium, vid. DAMNO. Euntum stupratumque Cic. Att. 1, 18. Inuidiosum, Numarium, vid. ff. II. Priuata, de causa priuata Nep. 2, 1, 3. Cic. Verr. 75 c. 30. Prudens sincerumque Id. in Orat. 25. Publicum interdum
 60 priuato opponitur, nempe quod est de causa publica, et apud populum in comitiis agitur, ut Cic. Bruto 127 c. 33 *extr. Sed alio respectu omnia iudicia sunt publica, ut pro Archia c. 2.* Purum Cic. de Inuent. 2, 60. Quadruplex iudicium, idem quod Centumuirale. Plin. Epist. 1, 18 *Eram in quadruplici iudicio.* Add. 4, 24 *pr.* Idem
 65 *ibid. 6, 33* Femina splendide nata, nupta Praetorio viro, quadruplici iudicio bona paterna repetebat. Sedebant iudices centum et octoginta: tot enim quatuor consiliis conscribuntur. Stipatum tribunal: atque etiam ex superiore Basilicae parte, qua feminae, qua viri, et audiendi et visendi studio imminebant. Magna expectatio: Secutus est varius euentus: nam duobus consiliis vicimus, totidem victi sumus. Notabilis prorsus res et mira: eadem in causa, iisdem iudicibus, iisdem aduocatis, eodem tempore, tanta diuersitas accidit. *Haec non satis intelligo; minus etiam, si conferam* Quinctil. 12, 5, 6 *Habuit Oratores aetas nostra copiosiores: sed quum diceret, eminare inter aequales Trachallus videbatur: ea corporis sublimitas erat, is ardor oculorum, vox quidem non ut Cic. desiderat, paene tragoedorum, sed super omnes, quos ego quidem audierim, tragoedos. Certe quum in Basilica Iulia diceret primo tribunali, quatuor autem iudicia (ut moris est) cogerebantur, atque omnia clamoribus fremerebant, et auditum eum et intellectum, et (quod agentibus caeteris contumeliosum fuit) laudatum quoque ex quatuor tribunalibus memini.* Recuperatorium Cic. de Inuent. 2, 60. Vid. RECUPERATOR. Cic. Att. 4, 16 *ante med. p. 431 Graeu. Senatus decreuit, ut tacitum iudicium ante comitia fieret, etc.* Tacitum iudicium vocat, *Quod factum non ederetur.* Hoc autem decreuit Senatus, ut qui nullo pudore prohiberentur ab effuso ambitu, largitionem ommitterent, quum intelligerent futurum, ut irrita esset designatio, si damnati tacito iudicio fuissent. *Erat igitur ad cohibendam largitionis impudentiam quasi frenum quoddam taciti iudicii timor.* Manut. Turpe, fratre cum fratre litigante, Cic. Fam. 9, 25. Sed pro Rosc. Am. c. 38 *quo damnari ignominiosum et turpe est, ut Furti, Mandati, etc.* Absoluere se iudicio ab aliquo, vid. ABSOLVO. Cic. pro Quint. 41 *Fatetur enim libellos Alphenum deiecisse, vadimonium promississe: iudicium, quum acciperet in ea ipsa verba, quae Naeuius edebat, non recusasse.* Sic Accipere iudicium pro aliquo Cic. pro Quint. 63. Id. de Opt. gen. Orat. 20 *Hunc igitur Ctesiphonem in iudicium Adduxit Aeschines, i. accusauit.* Vid. ADDVCO. Adesse iudicio et ad iudicium, vid. h. v. Adire iudicii periculum Scribon. Ep. fin. Adumbrare iudicium, vid. h. v. Agi iudicium dicitur. Plin. 9, 35. Arcessere aliquem iudicio, Auferre iudicio, Cadere sub iudicium, Calent iudicia, Circumueniri iudicio, vid. h. v. Quinctil. 4, 2 *Aut si Cn. Pompeius, qui propter aliquam gratiam iudicium militibus armatis Clauserat, tanquam aduersus existimaretur.* Cic. pro Rosc. Amer. 11 *Iudicium inter sicarios hoc primum committitur.*
 105 *Condemnari maturo iudicio, vid. MATVRYS. Condonare iudicium*

dicium alterius potentiae, *i. metu potentiae illius sic, non aliter iudicare* Cic. Fam. 5, 18. Conflare iudicium Id. pro Rosc. Amer. 132. Confligare iudicio, *vid. Confligto sub CONFLIGO.* Cic. . . .
 Nunc meum iudicium multo magis confirmo, *etc.* Constituere in aliquem capitis iudicium, *vid. CONSTITVO.* Contaminare iudicium Cic. Diu. Verr. 76. Conticere iudicium Id. in Pison. 26. Contradictum iudicium Vlpian. in l. Quum de consuetudine, D. de legib. Deducere rem aliquam in iudicium, *vid. DEDVCO.* Deferre iudicium a subselliis in rostra: *i. A iudicibus ad populum* Cic. pro Cluent. 6. Dictare iudicium Paullus in l. actione D. Pro socio. Differre alicuius rei iudicium Quinctil. 2, 4. Dimittere iudicium, *i. iudices* Cic. Verr. 70 c. 29. Dare iudicium, *vt Dare actionem:* Cic. Verr. 2, 30 Dubium nemini est, quia omnes omnium pecuniae positae sint in eorum potestate, qui iudicia dant, et eorum, qui iudicant. *Sic* Id. ibid. 1, 137 c. 52. *Et* pro Flacc. 88 In Lurgonis libertum iudicium ex edicto Dedit. Edere iudicium Iulian. in l. Si sine iudice D. Rem rat. haberi. Emendare vrbes iudiciis Quinct. 1 pr. Emtum stupratumque iudicium, *quo absolutus Clodius* Cic. Att. 1, 18. Exercere iudicium Praetor dicitur: Cic. pro Cael. 1 Omnibus negotiis intermissis, vnum hoc iudicium Exerceatur. *Add.* pro Arch. c. 11. Exercere iudicia alicuius rei Quinctil. 6, 1. Cic. pro Quint. 9 Praetor iudicium prius de probro quam de re maluit Fieri. Id. post Red. in Sen. 19 c. 8 Domesticum hostem, si legibus vti liceret, iudicio esse Frangendum; sin ipsa iudicia vis Impediret ac Tolleret, audaciam virtute, *etc.* Habuit nullum iudicium Atticus Cornel. 25, 6, 3 *nunquam accusatus est: nam opponitur, In ius de sua re nunquam iit, i. praetorem non adiit.* *Sic* Cic. Verr. 1, 139 c. 53 Id iudicium, quod prope omnium fortunarum suarum C. Mustius Habuit, me vno defendente vicit. *Ad utrumque litigatorum retulit* Cic. Verr. 2, 71 c. 29 Nam caeteri quoque impetrant, ne retineantur, qui se velle dicebant alterutri eorum, qui tum illud iudicium Habebant, adesse. *Vid.* Nactus est iudicium. *Sed aliter* pro Planc. 93 c. 39 pr. Tum Hercle me confitear, non iudicium, aliquod Habuisse de reip. vtilitate (*rationem habuisse publicae utilitatis*) sed hominibus amicum aut inimicum fuisse. Intendere iudicium Cic. de Arusp. Resp. 1. Iudicare iudicium inelytum Id. de Diu. 1, 114 c. 50. Id. Tusc. 5, 63 M. Aquilium, et quia cum fugitiuis fortiter bellum gesserat, iudicio liberauerunt. Moliri corruptelam iudicii, *vid. MOLIOR.* Sallust. Jug. c. 4 Profecto existimabunt me magis merito, quam ignominia iudicium animi Mutasse. Nactus est iudicium cum Considio publicano Val. Max. 9, 1, 1. *i. ab illo accusatus est.* *Vid.* Habere iudicium. Vlpian. in l. 2 §. 1 D. Si quis cautionibus, Si ad testimonium desideratus, ad iudicium Occurrere non potuit: erit ei subueniendum. Opprimere iudicio, *vid. OPPRIMO.* Passuros se esse iudicium, Agrinenses dicebant Cic. Verr. 3, 68 c. 28. Perfundere iudicio Id. pro Rosc. Amer. 80. Tacit. Ann. 13, 27 Cuius iussu Perpetratum ingenuitatis iudicium erat. Praesse iudicio Cic. pro Arch. c. 12 extr. Id. in Pison. 97 Tum tu ipse de te sententiam tulisti, tum iudicium Pronuntiauiisti. Auct. ad Herenn. 19 Quod genus M. Drusus Praetor vrbanus, quod cum herede mandati ageretur, iudicium Reddidit, Sextus Iulius non reddidit. *Add.* pro Quintio 72 c. 22. Ter. Phorm. 2, 2, 57 At tu qui sapiens es, magistratus adi, iudicium de eadem causa iterum, vt Reddant tibi. Cic. . . Simulac tute coeperis tua iudicia Rescindere, *etc.* Conf. Id. pro Planc. 30. Silere iudicia Id. in Pison. 32. Sistere iudicio, *vel in iudicium, vid. SISTO.* Solicitare iudicium alicuius donis Ouid. Epist. 16, 80. Sortiri iudicium, *i. iudices* Cic. Verr. 2 c. 18. Stupratum iudicium, *vid. modo* Emtum. Subscribere iudicium cum aliquo, *vid. SVBSCRIBO.* Tollere iudicia Cic. de Prouinc. Conf. 46. Vlpian. in l. 1 §. Dolum D. de eo, per quem factum erit, quo minus quis in iudicio Sistat. Si quis venienti ad iudicium aliquid pronunciauerit triste, propter quod hic necesse habuerit ad iudicium non Venire. *Paulo post:* Si ex stipulatu conueniatur de poena, quod ad iudicium Venerit. Iulian. in l. 3 eod. tit. Si a fideiussore quinquaginta stipulatus fueris, si in iudicium non Venerit, petiturus a reo centum: et dolo Sempronii factum fuerit, ne in iudicium reus veniat: centum a Sempronio consequar, tanti enim mea interfuisse videtur: quia si venisset in iudicium, actio mihi centum aduersus eum competeat. Vicit iudicium Mustius, *i. absolutus est* Cic. Verr. 1, 139 c. 53. Vocare in vel ad iudicium Id. pro Corn. Balb. 1. ¶ 2 Sed latius multo patet hoc nomen, et eandem fere habet rationem, quam de consilio supra obseruauimus. Nempe non sententiam modo significat priuatam, publicam, de quacunque re, ore, scripto, actu ipso, et re, prolata: sed etiam fontem iudicii, *i. facultatem a natura vel ab exercitatione, bene, male iudicandi.* ¶ 3 Ponamus quaedam per lancem velut saturam, quando omnia accurate digerere a tempore exclusi non possumus. Acre tersumque iudicium Quinctil. 1, 6, 3. Acre et certum Cic. de Orat. 3, 181. Aurium Quinctil. 9, 4, 118. Idem in proem. 4 Pr. 2 Cum vero mihi Domitianus Augustus sororis suae nepotum delegarit curam, non satis honorem caelestium iudiciorum intelligam, nisi, *etc.* Circumspectum, *vid. CIRCUMSPICIO.* Firmius Quinctil. 1, 8. Firma iamque extra periculum posita Idem 2, 5. Graue subire Claud. in praef. de B. Get. 10. Intelligens, *vid. INTELLIGO.* Interruptum Liu. 4, 6 extr. Liberale Quinctil. 6, 3. Limatum et politum Cic. Fam. 7, 34. Nonnullum de suo ingenio iudicium fieri, Peracre, *vid. hb. vv.* Strictum, asperum, nimis ratum Sen. Exc. Controu. 1, 4 praef. Subtile Hor. Epist. 2, 1, 243. Sincerum et subtile Cic. Fam. 15, 6. Varia sunt iudicia: vt in Graecis Id. in Orat. 36. Varia sunt hominum iudicia, variae voluntates Plin. Epist. 1, 2. ¶ 3 Verba: Quinctil. 2, 4 Ita et ingenio gaudebant, et iudicio non Fallebantur. Fecit vestrum iudicium, *i. Vobis iudicandi copiam dedit* Ter. Heaut. prol. 12. Sed Cic. Bruto pr. de Hortensio, Cooptatum me ab eo in collegium (augurum) recordabar, in quo iuratus iudicium dignitatis meae Fecerat. Id. de L. Agr. 2, 1 Quare dignus summo vestro honore iudicioque sim, *i. consulatu.* *Add.* pro L. Manil. pr. Caes. B. G. 1, 41 Gratias egit Caesari decima legio, quod de se optimum iudicium Fecisset, quam praetoriam cohortem ille sibi futuram dixerat. Cic. pro L. Man. 43 c. 15 De quo homine vos — tanta et tam praeclara iudicia Fecistis? de imperiis Pompeio mandatis a populo loquitur. Id. Fam. 13, 29 Vt primum per aetatem iudicium Facere potueris, quanti quisque tibi faciendus esset. *Add.* Id. pro Flacco 93 c. 57. Facere iudicium de publica causa Cic. Att. 7, 33. *Add.* Fam. 11, 29. Cic. Fam. 16, 19 Si Flexerit aduersus alios iudicium suum, quod tanta firmitate ac

magnitudine direxit in exturbando Antonio. Cic. Philipp. 1, 36 Et populi quidem Romani iudicia multa ambo Habetis. Anton. Cic. Att. 14, 13 Si bonitas tua responderit iudicio meo, quod semper Habui de te, gaudebo. *Aliter*: Cic. pro Planc. 95 Tuu hercle me confitear non iudicium aliquod Habuisse de Reip. utilitate. *i. Nihil respexisse Remp. ut p. a. obseruabamus.* *Aliter* Cic. Fam. 6, 18 Quidquid iudicii Habuerim de dicendo, *i. intellexerim, iudicare potuerim.* Id. Att. 8, 3 Scripsique sedatiore animo, nullum meum iudicium Interponens, sed exquirens tuum. Quinctil. 1, 7 Iudicium autem suum grammaticus Interponat his omnibus. Ostendere iudicium Idem 9, 4 pr. Permittere omnia iudicio alterius, *vid. PERMITTO.* Perpendere acri iudicio aliquid Lucret. 2, 1041. Praebere iudicia alicuius rei Quinctil. 1, 2. Praeditus iudicio minus firmo Cic. in Orat. . . Id. Off. 3, 110 Non enim suo iudicio stetit, sed suscipit causam, ut esset iudicium Senatus. Subire iudicium graue Id. de Orat. 1, 125 c. 27. Subicere se alicuius iudicio Ter. Phorm. 5, 8, 56. Cic. de Clar. Orat. 190 Qui vulgi opinione disertissimi habiti sint, eosdem intelligentium quoque iudicio Fuisse probatissimos. Emereri hominum iudicium, *i. bonam existimationem.* Quinctil. in proem. 4. Cic. Fam. 5, 19 Etsi meo iudicio nihil ad tuum prouinciale officium addi potest. Id. de Clar. Orat. 205 Intraque parietes aluit eam gloriam, quam nemo quidem meo iudicio est postea consecutus. *i. Opinione mea, siue quantum iudicare possum, et ut sentio.* Add. Ibid. c. 8. Iudicio nostro Virg. Ecl. 5, 18. Cic. Tusc. 1, 1 Sed meum semper iudicium fuit, omnia nostros aut inuenisse per se sapientius quam Graecos, aut accepta ab illis fecisse meliora, *i. ita semper existimaui.* Nep. 25, 10 pr. At ille sui iudicii, *i. suum sequens sensum et iudicium, non alienum.* Prudentiam significat in illo Nep. 25, 15, 3 Non inertia, sed iudicio fugit reip. procuracionem. Cic. Fam. 5, 19 Magnum cepi fructum iudicii — tui — quod intelligo, te — nihil putare utile esse, nisi quod rectum honestumque sit. Sui iudicii rem non esse Caes. B. C. 1, 23. *Conf. Ibid. c. 35.* Testamenta iudicia vocantur. Sen. de Ira 2, 7 Alius iudicia patris accusat, quae mereri satius fuit. *Querelam inofficiosi testamenti intelligit.* Vid. de Benef. 4, 11 Nunquam diligentius damus, nunquam magis iudicia nostra torquemus, etc. *de testamentis loquitur.* Frequens admodum est *ICtis.* Sic Supremum iudicium vocat Vlpian. l. 20 §. 3 Familiae ereisc. Extremum iudicium l. 20 C. Th. de Episcopis. ¶ 4 Historia iudiciorum et iudicium apud Romanos ex Manut. de Legib. Rom. c. 15 et Eius Comment. ad Epist. ad Qu. Ciceronem excerpta olim et in Stephani thesaurum relata, quam huc reponere visum est immutatam, nisi quod Birrii V. C. citationes adiecimus. Satis est obscura et perturbata iudiciaria cognitio, itaque studiosis utile futurum putamus, si quae legendis veterum libris obseruauimus, afferantur, sic enim aut tota res patebit, aut certe minus obscura videbitur. Ac primum illud ponam, decem leges a me esse notatas, quae diuersis temporibus Romae de iudiciis latae sint, Semproniam, Seruiliam, Liuiam, Plotiam, Corneliam, Vatiniam, Aureliam, Pompeiam, Iuliam, Antoniam: quibus de singulis agendum est. Ante C. Sempronii Gracchi tribunatum soli senatores, vetustissima, ut opinor, Romuli lege, iudicabant, exceptis causis, in quibus de pecuniis ob iudicandum captis ageretur, nam de his ad equites quaestio pertinebat, idque non antiquum fuisse, sed tributum esse equestri ordini aetate Ti. Sempronii Gracchi Tiberii, et C. patris, qui etiam senatum, quod id fieri passus esset, reprehenderit, cum futuras ex eo publicas discordias calamitatesque praediceret; Appianus historiae suae libro 1. scriptum reliquit. C. Gracchus, Tiberii filius, Tribun. pleb. Cn. Domitio Abenobarbo et C. Fannio Nepote COSS. legem tulit, quam paucis ante annis frater eius Tiberius ferre conatus erat, ut equites soli iudicarent, sic enim ex Velleio, Pediano, Appiano, Cicerone ipso cognoscitur. Postea Q. Seruilius Caepio consul, qui postea cum Cimbris male pugnavit, legem rogauit, ut cum equitibus, qui antea lege C. Gracchi soli iudicauerant, etiam senatores iudicarent: hanc tamen legem, quam et Cassiodorus, et Obsequens, et Cicero ipse latam significant, non multo post esse abrogatam, ex eo suspicor, quod paucis post annis C. Norbanum, qui accusante Caepione damnatus erat, non ab equitibus et senatoribus, sed a solis equitibus esse iudicatum, Cic. de Oratore 2, 199 declarat his verbis, Animos equitum Romanorum, apud quos tum iudices causa agebatur, ad Q. Caepionis odium, a quo erant ipsi propter iudicia abalienati, renouabam, atque reuocabam. Facit etiam mecum illa ratio, quod, quum M. Liuius Drusus Tribunus pleb. Philippo et Caesare COSS. legem tulerit, ut cum equitibus senatores iudicarent; manifestum est, solos equites ante Drusi tribunatum iudicasse. Praeterea, scriptum est apud Ciceronem in oratione pro C. Cornelio, non ante legem Plotiam senatores cum equitibus iudicasse, at, legem Plotiam Pompeio, Strabone, et Porcio Catone COSS. latam esse, Pedianus docet, ex quo, legis Seruiliae de communicandis inter equites et senatores iudiciis nullam habitam esse rationem, ac ne Liuiae quidem, quae id sinxit, facile est cognoscere. Post Caepionem M. Liuius Drusus tribunus pleb. eius Drusi filius, quo Tribuno pleb. ad labefactandam C. Gracchi potentiam senatus usus erat, L. Marcio Philippo Sextum Iulio Caesare COSS. tulit ad populum, ut cum equitibus senatores causas cognoscerent, cuius legis, Philippo consule referente, S. C. sublatis, in eundem, quo antea fuerat, statum re iudiciaria restituta, soli equites ex lege Gracchi iudicarunt. Anno deinde interiecto, M. Plautius Silanus Tribun. pleb. Cn. Pompeio Strabone, L. Porcio Catone COSS. qui fuit annus belli Italici secundus, tulit ad populum, ut singulae tribus e suo numero quinos denos, per annum iudicatos, suffragio crearent, quo factum est, ut senatores quoque in eo numero essent, et quidam etiam ex ipsa plebe. Post victor Sulla, dictator primus Reip. constituendae causa factus, infensus equitibus, quia pro Cinnanis partibus steterant, legem tulit, ut nemo, nisi qui senator esset, iudicare posset, quod ante C. Gracchi tribunatum fieri solitum esse diximus. Sulla mortuo, quod ille sanxerat, per annos XI seruatum est, hoc est usque ad Cn. Pompeii et C. Crassi primum consulatum: quo anno L. Aurelius Cotta praetor populum rogauit, populusque iussit, ut tres ordines; senatores, equites, tribuni aerarii simul iudicarent, tamen, et centurionibus aditum ad res iudicandas patuisse hac ipsa lege, et sequentibus duabus, de quibus dicemus, Pompeia, et Iulia, censu tamen praefinito, Cic. docet in Philippica 1, 20. Videtur autem Paterculus, nisi mendosi libri sunt, neque tempus, neque sententiam huius legis perfecte nouisse: qui 2, 32 legem a Cotta latam per id tempus significet, quo Gabinius Tribunus pleb. rogationem tulit, ut Pompeius contra piratas summo cum imperio mitteretur, quod falsum esse constat. nam Gabinius biennio post Pompeii consulatum, hoc est Pisone et Glabrione COSS. eam legem tulit: quod et Velleius 2, 31 ipse asserit, et inde facile licet existimare, quod, absoluta bello piratico, statim C. Manilius

Tribunus pleb. tulit ad populum, ut Mithridaticum bellum Pompeio mandaretur, id Plutarchus Velleiusque 2, 33 confirmant. Maniliam autem legem Cicerone praetore latam esse; luculenta ipsius oratio declarat: porro Ciceronem gessisse praeturam Lepido et Tullo COSS. qui fuit annus post Pisonis et Glabronis consulatum proximus, quis est qui ignoret? 5

testem habemus Pedianum in pr. Cornelianae: ut alia, quae facile probarent, argumenta praetermittam. tulit igitur de piratico bello rogationem Gabinus tribun. pleb. Pisonis et Glabrone COSS. At Cotta, quum rogationem de iudiciis eo anno tulerit, quo designatus aedilis Cicero Verrem accusavit, defendente Hortensio consule designato; plane videtur eo 10

anno tulisse, quo Pompeius et Crassus consules fuerunt. quod aperte Dionarrat. Hoc de tempore. Quod ad sententiam attinet; non video, quiprobari possit id, quod idem narrat, Cottam iudicandi munus inter equites et senatum aequaliter esse partitum; quum eam potestatem non his 15

modo, sed praeterea tribunis aeriariis esse permissam, sexcenti loci demonstrant: nisi forte illud, (libenter enim tueor antiquitatem) aequalitatem inter utrumque ordinem partitus est, ideo Paterculus dixit, ut significaret, non solum senatum, ut antea, sed equestrem pariter ordinem post legem Aureliam iudicasse: ut acriarios tribunos, qui deinde cum senatoribus et equitibus iudicarent, etsi non nominavit, non tamen exclusisse 20

videatur, quo modo et Cic. in Verrem 3, 177 locutum videmus. ait enim, quum Cottae legem significet: Iudicium de iudicibus, et de te futurum est: at quo tempore futurum est? nempe eo, quum populus Roman. aliud genus hominum, atque alium ordinem ad res iudicandas requirit, nempe ea lege de iudiciis iudicibusque novis promulgata. Alium ordinem, dixit, quum tamen non uno de ordine, sed de 25

tribus, hoc est de Senatoribus, equitibus, tribunis aeriariis in ea lege mentio fieret. Eodemque modo, quum censorum iudicia rescissa esse iudicium sententiis, significare vellet, in oratione pro Cluentio 121 loquutus est. Senatores, inquit, equitesque Romani in compluribus iam reis, 30

quos contra leges pecunias accepisse subscriptum est, suae potius religioni, quam censorum opinioni, paruerunt. et in Diuinatione 8 iudiciorum leuitate ordo quoque alius ad res iudicandas postulat. Pedianus etiam in commentario 2 orationis in Verrem, Act. 1, 2 Cottam, inquit, Praetorem significat, qui legem promulgat de restituendis equestri ordini iudiciis. quum tamen Cottae lex non de uno 35

equestri ordine, sed de Senatoribus, equitibus, tribunis aeriariis mentionem faceret. Plutarchus etiam in Pompeio iudicia ad equites, ait, esse translata: quum tamen lege Cottae inter tres ordines essent communicata. Quod si quis putat in uno ordine, quem Cicero ad res iudicandas requiri 40

significat, simul cum equitibus tribunos aeriarios intelligi: opinione fallitur. nam Senatores, equites, tribuni aeriarii, non ordines duo, sed tres a scriptoribus antiquis appellantur. itaque Pedianus in commentario Cornelianae, post pr. L. Cotta, inquit, lege sua iudicia inter tres ordines communicauit, Senatum, equitem, tribunos aeriarios: et in 45

commentariis duarum orationum, in Pisonem, in extremo; pro Milone, in principio. Lex Vatinia secuta est. tulit enim eam, ut opinor, P. Vatinius tribunus pleb. Caesare et Bibulo COSS. qua sententia, nondum inuenire potui: Sed fuisse popularem, quum Vatinius Senatuum, Senatus illum vehementer oderit, facile possum existimare. Lex 50

Pompeia, quam tulit Cn. Pompeius Magnus in consulatu 2; nihil ab Aurelia de tribus ordinibus discrepabat, (nam postea de tribus ordinibus iudicantibus exempla multa sunt, maximeque apud Pedianum) sed ex amplissimo censu, e centuriis legi iudices iubebat. Iulia, quam C. Iulius Caesar, rerum potius, tulit, iudicia ad duo genera iudicum redegit, equestrem ordinem, ac senatorium: tribunos aeriarios, quod erat tertium, 55

sustulit Sueton. in Caes. c. 41. Antonia consularis, M. Antonii, qui Triumuir fuit, hoc sanxit, ut ad duas iudicum decurias accederet tertia e centurionibus, hoc est, ut cum equitibus, et Senatoribus (tertium enim ordinem, tribunos aeriarios lex Iulia sustulerat) centuriones iudicarent, 60

quod genus hominum ne superiores quidem leges, Iulia, Pompeia, Aurelia, iudicandi iure excluderant; sed praescripserant, quo censu eos esse oporteret: sicuti Senatoribus quoque, et equitibus et tribunis aeriariis census erat praefinitus: quum in iudice, ut ait Cic. Philipp. 1, 20. et fortuna 65

spectari deberet, et dignitas. Antonii vero lex plus aequo impudens et dissoluta, quae rationem census nullam habuit, omnibus, quicumque ordinem duxissent, iudicandi potestatem permisit. atque hanc Antonii legem de tribus decuriis non esse abrogatam, quum ille hostis iudicatus est, quum eiusdem legem de sacerdotiis abrogatam esse videam, e Suetonio cognoscitur: qui in Augusto c. 32 ita scripsit: Ad tres iudicum decurias quartam 70

addidit, ex inferiore censu, quae ducenariorum vocaretur, iudicarentque de leuioribus summis. Haec de ordine iudiciorum, pro variis legibus, vario. De numero autem iudicum, lex Gracchi CCC fecit, omnes ex equestri ordine, totidem, quot antea Senatores iudices fuerant: lex Drusi CCC equites, et CCC senatores, numero pariter 75

lex Plautii DXXV: iussit enim ex singulis tribubus, quae XXXV erant, quinos denos creari: lex Sullae CCC omnes ex ordine senatorio. lex Aurelia cum lege Sullae de numero, ut opinor, congruebat, quum in ordinibus discreparet. nam libro Epist. Fam. 8, 8 de iudicibus CCC, quum lex Aurelia seruetur, mentionem fieri video. quod si ita est, auctum 80

deinde numerum esse lege Pompeii, vere dicemus: quia Velleius 2, 76 pr. auum suum inter CCCLX a Pompeio lectum esse narrat, eundemque numerum Plutarchus in Pompeio tradidit. Lex Caesaris, quum de tribus ordinibus unum, ut diximus, sustulerit; numerum simul iudicum, ut ego sentio, commutauit. Lex Antonii, quum tertiam decuriam 85

addiderit; satis liquet, eorum, qui res iudicarent, ampliolem numerum esse factum, quem rursus et ab Augusto esse auctum, quum ad tres decurias quartam addidit, facile cognoscitur. De iudicum aetate legem fuisse, ne quis intra XXX aetatis annum iudicaret, facile possum ex eo coniectere, quod Suetonius de Augusto scripsit: Iudices a XXV aetatis anno elegit, id est quinquennio maturius, quam solebant. Calistratus quidem Iurifconsultus, l. 41 D. de recept. qui arb. lege Iulia cautum esse, ait, ne minor annis XX iudicare cogereetur, neue minorem annis XX compromissarium iudicem liceret eligere. Sanxit idem 95

eadem lege, ut opinor, de numero patronorum, nam ante L. Domitii Abenobarbi et Ap. Claudii Pulchri consulatum, raro quisquam pluribus, quam quatuor, patronis usus erat: his consulibus M. Scaurum, de repetundis accusatum, sex defenderunt. eoque progressa res est, ut eadem causa post bella ciuilia nonnunquam a duodecim patronis ageretur. cui licentiae, ut in Padiano in Or. pro M. Scauro pr. scriptum est, C. Caesar dictator 100

lege modum imposuit. Et fortasse idem Caesar, qua in lege de numero patronorum, in eadem tulit de ratione iudicandi; quod Gellius 14, 2 significare videtur his verbis: Atque in rerum quidem diffisionibus, comperendinationibusque, et aliis quibusdam legitimis in rebus ex ipsa lege Iulia, et ex Sabini Massurii, et ex quorundam aliorum iuris- 105

peritorum commentariis commoniti sumus. Legimus etiam apud Priscianum 18 fol. 225, a Ald. de lege Laetoria, quae minorem annis XXV stipulari vetabat.

Addatur aliquid de personis, quae iudicare possent, et de causis, in quibus possent, tum de iudiciis, deque testimonii dicendi potestate. ac primum illud ponatur, legibus eos iure iudicandi non esse exclusos, quos ignominia censorum notassent. id Cicero significat his verbis in oratione pro Cluentio 120 In omnibus legibus, quibus exceptum est, de quibus causis aut magistratum capere non liceat, aut iudicem legi, aut alterum accusare, haec ignominiae causa praetermissa est. timoris enim causam, non vitae poenam, in illa potestate esse voluerunt. et ibidem, paullo post, Praetores urb. qui iure debent optimum quemque in selectos iudices referre, nunquam sibi ad eam rem censoriam ignominiam impedimento esse duxerunt. Postea tamen inductum video lege Iulia, ut Senatu moti iudicare non possent, quod et lege Cassia, de Senatoribus, traditum est; et Paullus quoque significat. Turpi autem iudicio damnatis ademptam esse iudicandi potestatem, idem Cicero in eadem oratione, paullo ante, 119 demonstrat: Quod si, inquit, illud iudicium putaretur: ut caeteri, turpi iudicio damnati, in perpetuum omni honore, ac dignitate priuantur; sic hominibus ignominia notatis, neque ad honorem aditus, neque in curiam reditus esset. Turpia vero, famosaeque iudicia erant, calumniae, praeuarcationis, furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum, de dolo malo, pro socio, mandati, tutelae, depositi, et alia quaedam a Iuliano memorata Digest. 3 l. 1 de his, qui not. inf. Famosos etiam, non minus, quam qui turpi iudicio damnati essent, Pegasus et Nerua filius eos iudicarunt, qui quaestus causa in certamina descendissent, aut propter praemium in scenam prodissent. athletas autem, quia ludicram artem non facere, sed virtutis gratia exerceri viderentur, infamia liberabant Sabinus et Cassius. quae scripta sunt apud Vlpian. l. 2 fin. t. eod. et l. 4 Athlet. Praeterea, quum ab eodem ita traditum sit libro Digest. 48 l. 4 Is, qui D. de accus. et inscript. qui iudicio publico damnatus esset, cum ius accusandi non habuisse, nisi si libertorum, vel patronorum suorum mortem, vel rem suam exsequeretur; consentaneum videri potest, eundem iudicandi munere exclusum, quanquam ad rationem accedit auctoritas: nam ita scriptum postea comperi apud Marcellum iurisconsultum. Omnes etiam de vi priuata damnatos, iudicare lex Iulia prohibebat. qua de re Martianus his verbis lib. Digestorum 48 l. 1 pr. ad l. Iul. de vi priu. De vi priuata damnati pars tertia bonorum ex lege Iulia publicatur: et cautum est, ne senator sit, aut decurio, aut vllum honorem capiat: neue in eum ordinem sedeat, neue iudex sit. Huc illa pertinent, quae tradita sunt a Paulo iurisconsulto l. 12 cum praetor §. 2 non autem D. de Iudiciis, quae seruata credimus etiam Reipublicae temporibus; nihil enim a iure, aut aequo dissentiunt. Quidam, inquit, lege impediuntur, ne iudices sint; quidam moribus: quidam natura. natura, ut surdus, mutus, et perpetuo furiosus, et impubes, quia iudicio carent: moribus, ut feminae, et serui; non, quia non habeant iudicium: sed, quia receptum est, ne ciuilibus fungantur officiis: lege, qui Senatu motus est. qui vero possunt esse iudices, nihil interest, in potestate, an sui iuris sint.

Cum iudicibus recte coniunguntur testes. itaque subscribemus ea, quae de testimoniis dicendo idem Paullus tradidit, l. 4 lege Iul. D. de testib. Lege, inquit, Iulia, et Papia iudiciorum publicorum cauetur, ne cui inuito denunciatur, ut testimonium dicat aduersus socerum, generum, vitricum, priuignum. Cassius etiam Longinus, cuius libri non exstant; sed eorum testimonio Martianus Digest. lib. 1 vitur; putabat, ei, qui ob turpitudinem Senatu motus, nec restitutus esset, non licere, neque iudicare, neque testimonium dicere: quia lex Iulia repetundarum ea fieri vetaret. Calumniae damnatis publico iudicio quid liceret, satis aperte Papiniani praecleara sane verba demonstrant, l. 13 quaesitum D. de testib. Quaesitum, inquit, scio, an in publicis iudiciis calumniae damnati testimonium iudicio publico perhibere possint. sed neque lege Rhemmia prohibentur: et leges Iuliae de vi, repetundarum, peculatus eos homines testimonium dicere non vetuerunt. veruntamen, quod legimus, omisium est; non omitteretur religione iudicantium: ad quorum officium pertinet, eius quoque testimonii fidem, quod integrae frontis homo dixerit, perpendere. Mulieribus quoque videtur licuisse testimonium dicere: si quidem non licuisse de adulterio damnatis, Paullus indicat his verbis, l. 18 ex eo D. de testib. Ex eo, quod prohibet lex Iulia de adulteriis testimonium dicere condemnatam mulierem, colligitur, etiam mulieres testimonium in iudicio dicendi ius habere.

Dictum est de iudicio, et testimonio: superest de iudicio. Senatori iudicium profiteri saluis legibus non licebat, aliis impunitas dabatur, nec tamen omnibus in causis, sed prodicionis, maiestatis, et si quid huiusmodi: in causa repetundarum non dabatur: itaque nec per iudices agi solitum esse legimus. Non est ab hoc genere aliena Memmia lex: quae, si vocarentur in iudicium ii, qui Reipublicae causa abessent, eorum recipi nomina vetabat. Itaque C. Caesar, quum in Prouinciam, peracto consulatu, abiisset, et ab L. Antistio tribuno pleb. Romae appellatus esset, appellato collegio obtinuit, ne, cum Reipubl. causa abesset, reus fieret. Sueton. Iul. c. 23. Non abhorret a legibus de iudiciis lex illa, quam C. Calpurnio Pisone, M. Acilio Glabrione COSS. C. Cornelius tribunus pleb. tulit, ut Praetores ex edictis suis perpetuis ius dicerent: quum antea, ut quisque avaritia, aut ambitione ducebatur, varie ius dicere consueissent. de quo scriptum est apud Pedianum in commentario Cornelianae. Sortiebantur autem iudices de tribus ordinibus, id est Senatoribus, equitibus, tribunis aerariis, primum quaestores urb. deinde Praetor urb. Ita fiebat, ut non modo praetorii, verum etiam consulares interdum una cum iis, qui nullos gesserant magistratus, iudicarent. Dies autem, quos reo Praetor dabat, ut adesset in iudicio, decem erant. Sic ad Quintum fratrem 2, 13 pr. Decimus erat Caelio dies. et Pedianus in commentario Cornelianae, Quum, inquit, L. Cassius praetor decimo die, ut mos est, reum adesse iussisset, eo die ipse non affuisset: circumuenti sunt ante tribunal eius accusatores a notis operarum ducibus.

IUDICIOLVM, i. n. Dimin. Ammian. 27, 11 Iuste an secus non est iudicioli nostri.

IUDICIALIS, e. Adi. [νομικός, δικαστικός] Quod ad iudicium pertinet. Annus iudicialis, vid. ANNVS. Iudiciale genus dicendi: Cic. de Inuent. 1, 7 Iudiciale est, quod positum in iudicio habet in se accusationem et defensionem, aut petitionem et recusationem. Id. Att. 2, 1. et in Bruto c. 83. Quinctil. 2, 1. Causae Auct. ad Her. 2, 26. Consuetudo Cic. pro Arch. c. 12. Regnum, vid. Regnum, in REGO. Suppressiones Idem pro Cluent. 68. Molestia Cic. Att. 13, 6. Oratio Id. Orat. c. 51.

IUDICIALITER, Adu. Sidon. Epist. 5, 15.

IUDICIOLVM, i. n. Dimin. Ammian. 27, 11 Iuste an secus non est iudicioli nostri.

IUDICIALIS, e. Adi. [νομικός, δικαστικός] Quod ad iudicium pertinet. Annus iudicialis, vid. ANNVS. Iudiciale genus dicendi: Cic. de Inuent. 1, 7 Iudiciale est, quod positum in iudicio habet in se accusationem et defensionem, aut petitionem et recusationem. Id. Att. 2, 1. et in Bruto c. 83. Quinctil. 2, 1. Causae Auct. ad Her. 2, 26. Consuetudo Cic. pro Arch. c. 12. Regnum, vid. Regnum, in REGO. Suppressiones Idem pro Cluent. 68. Molestia Cic. Att. 13, 6. Oratio Id. Orat. c. 51.

IUDICIALITER, Adu. Sidon. Epist. 5, 15.

IUDICIARIUS, a, um. Adj. [*δικαστικός*] *Quod ad iudicem, suae iudicium pertinet.* Cic. Verr. 1, 5 c. 2 *Vt finis aliquando iudiciariae Controversiae constitueretur, quis iudicare debeat, Senatus, an ordo Equestris, an tres ordines? de qua re modo vid.* **IUDICIUM**, n. 4. Cic. in Pison. 94 c. 39 *Ecquid vides, ecquid sentis, Lege iudiciaria lata, quos posthac iudices simus habituri?* Id. pro Cluent. 72 *Hic ille planus improbissimus Quaestus iudiciario passus, etc.* Res iudiciaria Cic. Verr. 2, 31.

I V E

IVERNIA, ac. f. [*Ίσερνία*] *Ptolemaeo 2, 2. IERNA Straboni; Caesari HIBERNIA; Plinio, Melae et Iuuenali IVERNIA dicitur.* Iuuen. Sat. 2, 158

— Arma quid ultra

Litora Iuvernæ promouimus et modo captas
Orcadas, etc.

Claudian. Conf. Hon. 4, 33 *Scotorum cumulos fleuit glacialis Iernæ.*

I V G

IUGALIS, **IUGAMENTUM**, **IUGARIUS**, **IUGATUS**, vid. **IUGVM**.

IUGERVM, i. (*cuius etiam Genit. Iugeris, Abl. Iugere et Iugeribus inuenitur*) n. [*πλάθρον, πέλαθρον*] Iugerum vocabatur (*inquit Plin. 18, 3*) *Quod vno iugo boum in die exarari posset.* Colum. 5, 1 *dicit Gallos femiugerum, arepennem vocare.* Varro de R. R. 1, 10 *In Hispania vltiore metiuntur iugis: in Campania versibus: apud nos in agro Romano ac Latino iugeris. Iugum vocant, Quod iuncti boves vno die exarare possint. Versum dicunt, Centum pedes quoquo versum quadratum. Iugerum, Quod quadratos duos actus habeat.* Add. Varro de L. L. 4, 4. *et apud Non. 1, 265. Quinct. 1, 10. Tibull. 2, 6, 24 Vt multo innumeram iugere pascat ouem, quam lectio- nem tuetur Brouckh. aduocato etiam Graeuio, qui Cic. Verr. 3 c. 47 bis Iugere e MSS. legendum censet.* Iuuen. Sat. 9, 60 *Quantum erat exhausti lumbos donare clientis Iugeribus paucis.* Caes. B. Ciu. 1, 17 *Militibus in concione agros ex suis possessionibus pollicetur, quadraginta in singulos iugera.* Vid. Cic. Att. 2, 16. Colum. 5, 1, 5 *Actus quadratus vndique finitur pedibus CXX, hoc duplicatum facit iugerum: et ab eo, quod erat iunctum, nomen iugeri vsurpauit.* Add. Quinct. 1, 10, 42. *Arat falerni mille fundi iugera Hor. Epod. 4, 13. Ieiuna foli iugera Sen. Herc. Oet. f. 2. Forensia iugera Varr. R. R. 1, 2, 9 eademque Liciniana, de quibus C. Licinius tribu- nus pleb. in foro solebat agere cum populo et septem illis promittere de agro publico.*

IUGERĀLIS, e. Adj. Tabula iugeralis Pallad. 3, 9, 9.

IUGERATIO, ōnis. f. [*Gloss. Gr. Lat. ζυγάτιον.*] *Adde Aucl. de Limit. p. 253. Frontin. de Colon. p. 146. et Rigalt. Gloss. it. Goef. Ind. Scriptorum de Re Agrar. Breuiter, est diuisio et assignatio agro- rum per iugera.*

IUGERĀTIM. Adu. [*κατὰ πέλαθρα*] *Per singula iugera.* Co- lum. 3, 3, 3 *Vt primæ vineae centenae amphoras iugeratim praebent.*

IUGIS, vid. **IUGVM**.

IUGLANS, andis. f. *quae et Nux iuglans dicitur, [*κάρνον βα- σιλικόν, διὰς βάλανος*] Nonnulli a Iuuando et Glande appellatam putant. Alii quasi Iouis glandem existimant vocatam: quod haec arbor nuces ha- beat suauiori sapore, quam glandes.* Varro de L. L. 4, 21 p. 26, 34 *Iu- glans, quod haec nux ante quam purgetur, similis glandi. Haec glans optima et maxima ab Ioue et glande iuglans est appellata.* Vid. Plin. 15, 22 *qui est locus velut classicus.* Cic. Tusc. 5, 58 c. 20 *Insti- tuitque, vt candentibus iuglandium putaminibus barbam sibi et capil- lum adurerent.* Vid. Seru. ad Virg. Ecl. 8, 30. Isid. Orig. 17, 7.

IUGO, vid. **IUGVM**.

IUGŪLA, ac. f. Stella Orion, quod amplior sit caeteris, quasi nux iuglandis, *nugatur Festus. Sed aliter Varro de L. L. 6, 3 p. 74, 23 Iugula signum est, quod Accius appellat Orionae* — Huius signi caput dicitur e stellis quatuor, quas infra duae clarae, quas appellant humeros: inter quas quod videtur iugulum: vnde iugula dicta. Isid. Orig. 3, 70 *Hunc Latini iugulam vocant, quod sit armatus, vt gladius, et stellarum luce terribilis atque clarissimus. (voluitne de iu- gulando aut iugulo potendo aliquid dicere? sed et in his, quae sequuntur, de Etymologia conicere forte vsuit)* In quo si haec fulgeant omnia (iuncto et iugi lumine) serenitas portenditur: si obscuratur huius acies, tempestas cernitur impendere. Manil. 5, 175 *Consur- gunt Iugulae, quibus adspirantibus orti.* Sic Plaut. Amph. 1, 1, 19 *Neque Iugulae, neque Vesperugo, neque Virgiliae occidunt.*

IUGŪLVS, i. m. et **IUGŪLVUM**, i. n. [*κατάκλις, σφαγή*, Gloss. Lat. Gr.] *Iugulum vocatur Os illud incuruum, quod humerum iungit crati pectoris, duplex adeo, dextrum et sinistrum.* De hoc Cels. 8, 8 *Iugulum si transversum fractum est, nonnunquam per se recte coit — nonnunquam elabitur, fereque id, quod a pectore est, super id, quod ab humero est, in posteriorem partem inclinatur — cum humeri motu consentit, etc.* A dextro iugulo, si id fractum est, ad alam sinistram; a sinistro ad dextram — fascia dari debet. *Est igitur Os iugulum, quod nomen plerumque sub Adiectiuo intelligitur.* Ac forte non multum fallatur, qui putet Adiectiuum fuisse, vt Iugus, ita Iugulus, non minus quam Coniugus, Coniugulus. vid. **IUGVM**.

¶ 2 *Iugulus, locus cauus, ad ossa iugula, sub quo vitalis succi et spi- ritus comneatus cum sit, facilis est telo depresso hominem ibi interficere. Haec causa est, quod Graeci σφαγήν, quasi tu mactationem dicas, voca- runt illum locum; a loco autem Latini fecere verbum iugulare.* Caete- rum, vt Locus, loca etiam facit, ita iugula dixit Cic. de Fato c. 5 *Zopyrus physiognomen — stupidum esse Socratem dixit et bardum; quod iugula concava non haberet, obstructas eas partes et obturatas esse dicebat.* Add. Arnob. 1 p. 36. *Hinc formulae: Accipit en- sem iugulo Virg. Aen. 10, 907. Confodiam iugulum senilem Lu- can. 3, 743. Cruentauit tecta aperto iugulo Ouid. Epist. 8, 53. De- mittere cruorem iugulis Virg. Georg. 4, 542. Dare iugulum cultris Ouid. in Ibin 106. Cic. pro Milon. 31 c. 11 *Quod si ita putasset, certe optabilius Miloni fuit, Dare iugulum P. Clodio non semel ab illo, neque tum primum petatum, quam iugulari a vobis, quia se illi non iugulandum tradidisset. Ferire iugulum dixerunt veteres, pro Interficere.* Intenta tela iugulis ciuitatis, *pro Imminente mortis periculo.* Cic. in Pison. 5 *Ego tela extremo mense Consulatus mei in- tenta iugulis ciuitatis de coniuratorum nefariis manibus extorfi.**

Ostentare iugulum pro capite alicuius, *Velle se obicere periculo capitis, pro vita alterius.* Cic. Att. 1, 13 Me vero teste producto, credo te ex acclamatione Clodii aduocatorum audisse, quae confurrectio iudicum facta sit, vt me etiam circumsteterint, vt aperte iugula sua pro meo capite P. Clodio ostentarint.

Hinc Metaphor. Petere iugulum, *in agendis causis tunc dicitur orator, quando quod est potentissimum, id inuadit, ac premit validissime aduersarium, videturque illum iugulare argumentis, perinde ac vibratis telis.* Plin. Epist. 1, 20, 14 Dixit aliquando mihi Regulus, — Tu omnia quae sunt in causa, putas

exsequenda: ego iugulum statim video; hunc premo. (Premeat sane, quod eligit, sed in eligendo frequenter errat) Respondi ego, Possit fieri, vt genu esset, aut tibia, aut talus, vbi ille iugulum putaret. At ego, inquam, qui iugulum perspicere non possum, omnia pertento, omnia experior, πάντα denique λίσσον κινῶ. Quinctil. 8, 6, 51 Nam illa agendis causis iam detrita, pedem conferre, et iugulum petere, et sanguinem mittere, inde sunt, nec offendit tamen. Parabant iugulum contumaciter Quinctil. Decl. 305 p. 590. *int. ad ferrum interfectoris recipiendum.* Ouid. Met. 6, 553 Iugulum Philomela parabat, spemque suae mortis viso conceperat ense.

Plus adhuc est Praebere iugulum. Praebendus erat iugulus, et fundenda vita cum sanguine Quinctil. Decl. 9, 21. Resoluere iugulum ferro Ouid. Met. 6, 643. Resoluere iugulum mucrone Id. Met. 1, 227.

IVGVLARIS, e. Adi. apud Medicos, *Venae epitheton a loco.*
IVGVLO, āre. [σφάζω, σφάπτω] *Inferre mortem, et veluti con-*
fosso iugulo vita priuare. Cic. pro Quint. 51 Iugulare ciuem, ne ipse quidem quisquam bonus vult. Medio iugulaberis ense Ouid. Met. 12, 484. Homines iugulare Horat. Epist. 1, 2, 32. Pecudes iugulant Virg. Aen. 12, 214. Iugulatus ab Achille Ouid. Met. 12, 81. Conf. Vell. 2, 64, 1. et 71, 3. Iugulare hominem suis verbis, b.

e. conuincere: Ter. Eun. 3, 1, 27 Pulchre me hercle dictum, et sapienter: papae, iugularas hominem; quid ille? *Sic apud Cic. Verr. 5, 166* Omitto ac negligo caetera, sua confessione induatur ac iuguletur necesse est. Iugulare hominem suo sibi gladio Ter. Adelph. 5, 8, 35. *Suis ipsius dictis reuincere, suoapte inuento, doloue capere, vid. GLA-*

DIVS. *Etiā de Morbo et Aquis dicitur: Cels. 3, 15 extr. Quartana neminem iugulat.* Martial. 4, 18 Aut vbi mors non est, si iugulatis aquae? *Add. Scribon. 84. Ad inanimata transfertur: Mar-*
tial. 1, 19 — Scelus est iugulare Falernum.

IVGVLATIO, ōnis. f. [ἀπόσφάξις] Hirt. Bell. Hisp. 16 Iugulatione oppidanorum facta.

IVGVLATOR, ōris. m. Interfectior. Saluian. ad Eccl. 1. 3 Adulationes gladii sunt iugulatores tui. Gloss. Vet. Lat. Gr. φονεύς, σφάπται.

IVGV M, i. n. *videtur natura sua Adiectiuum nomen fuisse, (vid.*

IVGV S, a, um, et dicta modo voce IVGV LVS) *dētum a iungendo. Iugum cacumen montis, i. continuum, connexum: iugum lignum, vel lorum, quo iunguntur iumenta ad aratrum, vel currum: iugum lignum, vel ferrum, quo iunguntur lances, etc. Sed eualuit usus, vt substantiue dicantur ista omnia. Nempe Iugum, [δειρός, κολωνός] est*

perpetuum, et vno tenore iunctum Montis cacumen. Virgil. Ecl. 5, 76 Dum iuga montis aper, fluuios dum piscis amabit. Caes. Bell. Gall. 7, 67 Tandem Germani ab dextro latere summum iugum nacti, hostes loco depellunt. Accliuum iugum Ouid. Fast. 5, 154. Aquosa Stat. Silu. 4, 6, 101. Arduo iugo surgit alta rupes Sen. Theb. 1. Asperum, Continentia, vid. hb. vv. Frondosa Ouid. Rem. Amor. 202. Immensis iugis tumet Ida Ouid. Epist. 5, 138. Saxosum Idem in Ibin 288. Spinosi terga iugi Propert. 4, 4, 48. Circummissus iugo, vid. CIRCVMMITTO.

¶ 2 Iugum, [ζεύγος] *Ligneum, vel loreum instrumentum, quo iunguntur boues, et ad inuicem arctantur. Etiam lora, quibus iunguntur iumenta currui, Iugum vocantur.* Iustin. 11, 7 Alexander iugum plaustrum Gordii requirit: quo exhibito, cum capita loramentorum, etc. vid. GORDIVS. De eadem re Aufon. Epist. 23, 48

Ocius illa iugi fatalis soluere lora
Pellaeum potuisse ducem reor, abdita opertis
Principiis, et vtroque caput celantia nodo.